АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  «10» февраля 2025 г. № 165

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об

обороте земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с

постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский

район» Смоленской области от 18.12.2024 г. № 516 «Об утверждении Порядка

принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, их

формирования и реализации»

Администрация муниципального образования «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Вовлечение в

оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в

муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области».

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года и подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                              Е.В. Кожухов

Об утверждении муниципальной

программы «Вовлечение в оборот

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения

в муниципальном образовании

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области»

Утверждена постановлением

Администрации муниципального

образования «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской

области

от «10» февраля 2025 года № 165

Муниципальная   программа

«Вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в

муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Основные положения

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Отдел экономического развития, имущественных и

земельных отношений Администрации

муниципального образования  «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области

Хрисанкова Ирина Сергеевна

Период  (этапы) реализации

муниципальной программы

этап I: 2025-2027 годы

Цели муниципальной программы Обеспечить вовлечение в оборот неиспользуемых

земель сельскохозяйственного назначения в

объеме 2000 га
Объемы финансового обеспечения за

весь период реализации (по годам

реализации и в разрезе источников

финансирования на очередной

финансовый год и 1, 2-й годы планового

периода)

годы Общий объем финансирования

составляет 3 000 000,00 рублей

Всего внебюджетные

источники

2025 1 000 000,00 1 000 000,00

2026 1 000 000,00 1 000 000,00

2027 1 000 000,00 1 000 000,00

Влияние на достижение целей

муниципальной программы

вовлечение в оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения в объеме 2000

га

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование показателя,

единица измерения

Единица

измерения
Базовое

значение

показателя

2024 год

Планируемое значение

показателя

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Вовлечение в оборот

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения, га

га - 660 660 660

2. Осуществление

муниципального земельного

контроля

да/нет - да да да

3. Структура муниципальной программы

№

п/п

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых

эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с

показателями

1 2 3 4

1.
1. Комплекс процессных мероприятий  «Оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения»

Ответственный за выполнение  комплекса процессных мероприятий - начальник Отдела

экономического развития, имущественных и земельных отношений Администрации

муниципального образования  «Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области Хрисанкова Ирина Сергеевна, руководители сельхозпредприятий, главы

крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальные предприниматели.

1.1.

Совещание с руководителями

сельхозпредприятий и

крестьянских (фермерских)

хозяйств по вопросам вовлечения

в оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения.

Обеспечение более полного

использования земельных

ресурсов Глинковского

муниципального округа, для

производства

сельскохозяйственной

продукции

Вовлечение в

оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйственн

ого назначения

1.2.

Проведение комплекса

кадастровых работ  по

вовлечению  в оборот

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения.

Обеспечение более полного

использования земельных

ресурсов Глинковского

муниципального округа, для

производства

сельскохозяйственной

продукции

Вовлечение в

оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйственн

ого назначения

1.3.

Формирование и размещение на

сайте муниципального

образования инвестиционных

площадок расположенных на

территории муниципального

округа

Привлечение пользователей с/х

земель, заинтересованных в

развитии с/х производства на

территории муниципального

округа

Вовлечение в

оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйственн

ого назначения

1.4

Размещение информации о

наличии неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения на официальном

сайте муниципального

образования

Привлечение пользователей с/х

земель, заинтересованных в

развитии с/х производства на

территории муниципального

округа

Вовлечение в

оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйственн

ого назначения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной

программы/источник финансового

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам (этапам)

реализации  (рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

муниципальная программа

«Вовлечение в оборот

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения

в муниципальном образовании

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области»

3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

внебюджетные средства 3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Приложение

к паспорту муниципальной программы

«Вовлечение в оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения в

муниципальном образовании «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Методика расчета показателя или источник

получения информации о значении показателя

(наименование формы статистического

наблюдения, реквизиты документа об утверждении

методики и т.д.)

1 2 3

1. Вовлечение в оборот

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения, га

Ежеквартальный отчет о ходе вовлечения в

сельскохозяйственный оборот  неиспользуемых

земель сельскохозяйственного назначения на

территории  муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской

области, направляемый в Министерство

имущественных и земельных отношений

Смоленской области

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная  программа «Вовлечение в оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения в муниципальном образовании «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области» разработана в соответствии с Федеральным

законом   от 29.12.2010 г. № 435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного

назначения», Федеральным законом от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения», областным законом Смоленской области «Об обороте

земель сельскохозяйственного назначения в Смоленской области» от 07.07.2003 г. № 46-З.

Муниципальная программа способствует вовлечению в оборот неиспользуемых

земель сельхозназначения и увеличению производства сельскохозяйственной продукции.

Площадь пашни в Глинковском муниципальном округе составляет 26100 га.

В настоящее время  площадь неиспользуемой пашни  на территории Глинковского

муниципального округа составляет 19860 га.

  Ввод  в оборот всех  неиспользуемых плодородных земель сельскохозяйственного

назначения является первоочередной задачей землевладельцев, важнейшим резервом

увеличения производства зерна, картофеля и другой продукции отрасли.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах

Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не

предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения»

1. Общие положения

Ответственный за выполнение

комплекса процессных

мероприятий

начальник Отдела экономического развития, имущественных

и земельных отношений Администрации муниципального

образования  «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области Хрисанкова Ирина Сергеевна,

руководители сельхозпредприятий, главы крестьянских

(фермерских) хозяйств, индивидуальные предприниматели.

Связь с муниципальной

программой

муниципальная  программа «Вовлечение в оборот

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в

муниципальном образовании «Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

2. Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий
  Наименование

показателя реализации

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

реализации

2024 год

Планируемое значение показателя

реализации на очередной финансовый год и

плановый период

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Вовлечение в оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйственного

назначения

га - 660 660 660

2. Осуществление

муниципального

земельного контроля

да/нет - да да да

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации

муниципальной программы «Вовлечение в оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения  в муниципальном образовании «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области»

В рамках данной муниципальной программы меры муниципального регулирования в

части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам не

применяются.

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной

программы «Вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного

назначения  в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области»

№

п/п

Наименование Источник

финансов

ого

обеспечен

ия

Объем средств на реализацию Муниципальной

программы на очередной финансовый год и плановый

период (рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Комплекс процессных мероприятий «Оборот неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения»

1. Расходы на

проведение

комплекса

кадастровых

работ  по

вовлечению  в

оборот

неиспользуемых

земель

сельскохозяйстве

нного назначения.

внебюдже

тные

средства

3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

 Итого по комплексному

мероприятию:

3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Всего по муниципальной

программе,

в том числе

3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

внебюджетные источники 3 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00